struktionen: *magnum atque late valens fuit*; für *valens fuit* trat *valuit* ein, woraus sich leicht *fuit* zu *magnum* ergänzen läßt. — *manu*] in militärischen Ausdrücken stehend, z. B. *manu fortis, promptus*: hier „im Kampfe“.

5. *permansit*] Beachte die Präposition; *bona atque honesta* sind Prädikativa. — *sed imperi . . . fuit*] „im übrigen . . .“. Da es eine Seltenheit ist, daß orientalische Herrscher einen natürlichen Tod finden oder ihre Herrschaft bis zum Tode behalten, so wird das letztere hier ausdrücklich betont.

7. *dereliquerat*] Dekompositum von *relinquere*, von diesem in der Bedeutung hier nicht verschieden. — *habuit*] *habere* mit modaler Bestimmung „behandeln“, hier „liefs ihm . . . zuteil werden wie . . .“.

6, 1. *decora*] von *decōrus*. — *ut*

multo maxume ingenio validus, non se luxui neque inertiae cor-
rumpendum dedit, sed, uti mos gentis illius est, equitare iaculari,
cursu cum aequalibus certare, et cum omnis gloria anteiret, om-
nibus tamen carus esse: ad hoc pleraque tempora in venando
agere, leonem atque alias feras primus aut in primis ferire: plu-
rumum facere, minum ipse de se loqui. Quibus rebus Micipsa
tametsi initio laetus fuerat existumans virtutem Iugurthae regno
suo gloriae fore, tamen postquam hominem adulescentem exacta
sua aetate et parvis liberis magis magisque crescere intellegit,
vehementer eo negotio permotus multa cum animo suo volvebat.
Terrebat eum natura mortalium avida imperi et praeceps ad ex-
plendam animi cupidinem, praeterea oportunitas suae liberorum-
que aetatis, quae etiam medioeris viros spe praedae transvorsos
agit, ad hoc studia Numidarum in Iugurtham accensa, ex quibus,
si talem virum dolis interfecisset, ne qua seditio aut bellum ori-
retur, anxius erat. His difficultatibus circumventus ubi videt

mos . . . est] „entsprechend . . .“. — *equitare*] Beachte, daß die Inf. hist. das Imperfekt vertreten. — *cum . . . anteiret*] konzessiv; vgl. was Corn. Nepos über Atticus sagt (1, 4): „nobilis inter aequales ferebatur clariusque exsplendescibat, quam generosi condiscipuli animo aequo ferre possent“. — *pleraque tempora*] „manche Stunde“ (so *tempora matutina*: die Morgenstunden); *plerique* hat hier die Bedeutung „sehr viele“. — *leonem*] kollektiv „Löwen“. — *aut in primis*] „oder doch wenigstens“. — *facere*] Gegensatz *loqui*, also „handeln“.

2. *exacta sua aetate*] „da sein Leben so gut wie vorbei war“; in dieser Phrase steht *aetas* in enger umgrenztem Sinne = Jahre der Kraft. — *parvis*] „und . . . noch . . . waren“. — *intelligit*] Perf. wie *neglegi* (statt *neglexi*) 40, 1 und Cat. 51, 24. — *eo negotio ea re*; so oft bei Sall. in vulgärer Weise *negotium* für *res*. — *cum*